Протокол

заседания координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства в г. Ельце

__________________________________________________________________

                                                             г. Елец

17.08.2016

    № 3
Председательствующий  –  заместитель  главы администрации
                   городского округа город  Елец

   А.В. Ишанов

 Члены Совета:
	Председатель правового комитета администрации городского округа город  Елец
	Е.В. Ершова

	Председатель комитета имущественных отношений администрации городского округа город  Елец
	И.М. Драгина

	Председатель комитета архитектуры и градостроительства администрации городского округа город  Елец
	И.В. Меньтюкова

	Председатель комитета потребительского рынка

администрации городского округа город  Елец

Начальник отдела по развитию малого и среднего предпринимательства комитета экономики и развития  малого и среднего предпринимательства администрации городского округа город  Елец
	Г.Ю.Карасев
Е.Е. Козловская

	Председатель социально-экономического некоммерческого партнерства «Объединение работодателей г. Ельца»
	 Ю.П. Сосов

	Индивидуальный предприниматель
	Ю.Н. Агеев

	Индивидуальный предприниматель
	А.В.Климец

	Индивидуальный предприниматель
	Д.В. Комлик

	Индивидуальный предприниматель
	В. Д. Трубицин

	Приглашенные:

Заместитель начальника Межрайонной ИФНС России №7 по Липецкой области

	В.М. Полосин

	И.о.председателя комитета экономики и развития  малого и среднего предпринимательства администрации городского округа город  Елец
	Т.С.Австриевских

Главный специалист-эксперт комитета по труду

администрации городского округа город  Елец
Н.Н. Матюхина
	Заместитель директора ОКУ «Елецкий городской центр занятости населения»
	Н.В.Селянин

 Директор бизнес-инкубатора «Оазис»                                           Ю.Л.Есина
 Директор НП «ЕТИЦ»                                                                     М.А.Стрельникова

       Повестка дня:
1. О привлечении субъектов малого и среднего предпринимательства к использованию поддержки.

 2. О включении в программу приватизации муниципального имущества города Ельца нежилого помещения площадью 96,5 кв.м, расположенного по адресу: г.Елец, ул.Мира, д.96.

По вопросу 1. О привлечении субъектов малого и среднего предпринимательства к использованию поддержки.
ВЫСТУПИЛИ:
1) Заместитель  главы администрации городского округа город  Елец А.В.Ишанов о том, что объем оказанной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в виде субсидий и микрозаймов влияет на показатели работы Главы городского округа и муниципалитета. Поэтому необходимо приложить усилия по привлечению  предпринимателей к получению в НМФО «Липецкий областной фонд поддержки малого и среднего предпринимательства» микрозаймов на капитальные вложения на очень выгодных условиях: низкий процент (5% годовых), при этом первый платеж по микрозайму можно полностью компенсировать за счет субсидии городского округа город Елец. Также можно получить микрозайм на пополнение оборотных средств под 8% годовых, но в таком случае компенсация первого платежа не предоставляется. До 01.10.2016 необходимо обеспечить получение субъектами малого и среднего предпринимательства города Ельца не менее 10 микрозаймов (по 3 микрозайма-    бизнес-инкубатору «Оазис» и  НП «Инициатива», отделу по развитию малого и среднего предпринимательства – 4 микрозайма),  при этом необходимо подготовить полный пакет документов для получения микрозаймов и оказать помощь при подаче заявки в  НМФО «Липецкий областной фонд поддержки малого и среднего предпринимательства». Предпринимателям - членам координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства в г. Ельце также оказать помощь в привлечении субъектов к получению микрозаймов (по 3 субъекта каждому).
2) начальник отдела по развитию малого и среднего предпринимательства комитета экономики и развития  малого и среднего предпринимательства Е.Е.Козловская сообщила, что необходимо активизировать работу организаций, образующих инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, включив в перечень их услуг подготовку пакета документов для получения микрозаймов, субсидий.
Кроме того, планом мероприятий («Дорожной картой») на 2016 год по развитию сферы малого и среднего предпринимательства города Ельца, утвержденным постановлением администрации городского округа город Елец от 15.03.2016 № 421, предусмотрено размещение на официальном сайте ад-министрации городского округа город Елец  информации об услугах предос-тавляемых объектами инфраструктуры поддержки малого и среднего пред-принимательства. Необходимо сформировать данный перечень и направить его в отдел по развитию малого и среднего предпринимательства комитета экономики и развития малого и среднего предпринимательства.
3) Заместитель  главы администрации городского округа город  Елец А.В.Ишанов о том, что на 21.09.2016 запланировано проведение в ИКЦ «Прожектор» семинара с предпринимателями города для обсуждения проблемных вопросов развития бизнеса и информирования о видах и формах поддержки малого и среднего предпринимательства.
4)начальник отдела по развитию малого и среднего предпринимательства комитета экономики и развития  малого и среднего предпринимательства Е.Е.Козловская сообщила, что первую часть мероприятия планируется провести в форме адресной работы специалистов управления по развитию малого и среднего бизнеса Липецкой области, НМФО «Липецкий областной фонд поддержки малого и среднего предпринимательства», МИФНС №7 по Липецкой области, ПФР, ФСС, комитета архитектуры и градостроительства администрации городского округа город Елец, комитета имущественных отношений администрации городского округа город Елец, с представителями малого и среднего бизнеса, чтобы каждый присутствующий имел возможность лично получить консультацию по интересующим его вопросам ведения бизнеса и предоставления поддержки. Во второй части мероприятия участникам будет представлена общая информация обо всех видах и формах предусмотренной для субъектов малого и среднего предпринимательства государственной и муниципальной поддержки с возможностью обратиться к Главе городского округа город Елец для решения проблемных вопросов получения поддержки для развития бизнеса. С целью повышения заинтересованности предпринимателей в участии в семинаре, члены координационного Совета с учетом мнения предпринимательского сообщества могут направить свои предложения по программе проведения семинара. Предложения можно направить до 31.08.2016 в отдел по развитию малого и среднего предпринимательства комитета экономики и развития  малого и среднего предпринимательства (адрес электронной почты                                                     el-omb@admlr.lipetsk.ru).
Решили:
1) Организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства (бизнес-инкубатор «Оазис» (Есина Ю.Л.),    НП «Инициатива» (Федченков В.Г.)):

- каждой организации, образующей инфраструктуру поддержки, обеспечить получение субъектами малого и среднего предпринимательства города Ельца до 01.10.2016 не менее трех микрозаймов в НМФО «Липецкий областной фонд поддержки малого и среднего предпринимательства»;
- оказать содействие в привлечении предпринимательского сообщества к участию в семинаре 21.09.2016;

- с учетом мнения предпринимательского сообщества для повышения заинтересованности в участии в мероприятии сформировать предложения по программе проведения семинара  и в срок до 31.08.2016 направить в отдел по развитию малого и среднего предпринимательства комитета экономики и развития  малого и среднего предпринимательства (адрес электронной почты       el-omb@admlr.lipetsk.ru);
- представить в отдел по развитию малого и среднего предпринимательства комитета экономики и развития  малого и среднего предпринимательства в срок до 01.09.2016 информацию об услугах, предоставляемых субъектам малого и среднего предпринимательства, для размещения на официальном сайте администрации городского округа город Елец.

2) отделу по развитию малого и среднего предпринимательства комитета экономики и развития  малого и среднего предпринимательства  (Козловская Е.Е.):

- обеспечить получение субъектами малого и среднего предпринимательства города Ельца до 01.10.2016 не менее четырех микрозаймов в НМФО «Липецкий областной фонд поддержки малого и среднего предпринимательства»;

- организовать проведение 21.09.2016 семинара с предпринимателями города для обсуждения проблемных вопросов развития бизнеса и информирования о видах и формах поддержки малого и среднего предпринимательства.
3) Индивидуальным предпринимателям – членам координационного Совета:
- оказать содействие в привлечении до 25.09.2016 не менее 3 субъектов малого и среднего предпринимательства города Ельца к получению микрозаймов в НМФО «Липецкий областной фонд поддержки малого и среднего предпринимательства»;

- оказать содействие в привлечении предпринимателей города Ельца к участию в семинаре 21.09.2016.
По вопросу 2. О включении в программу приватизации муниципального имущества города Ельца нежилого помещения площадью 96,5 кв.м, расположенного по адресу: г.Елец, ул.Мира, д.96.

ВЫСТУПИЛА: председатель комитета имущественных отношений администрации городского округа город  Елец И.М.Драгина о том, что поступило обращение ООО «Октябрьский» по включению в программу приватизации муниципального имущества города Ельца нежилого помещения №2 площадью 96,5 кв.м, расположенного по адресу : г.Елец, ул.Мира, д.96. Данное помещение ООО «Октябрьский» арендует под кафе, задолженности по арендной плате нет. Арендатор соответствует требованиям статьи 2 Федерального закона от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

Решили: 1) Рекомендовать администрации городского округа город Елец включить в Программу приватизации муниципального имущества города Ельца нежилое помещение № 2 площадью 96,5 кв.м, расположенное по адресу : г.Елец, ул.Мира, д.96.
ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 11 чел.; «Против» - 0 чел.; «Воздержались» - 0 чел.

Заместитель председателя Совета,

заместитель  главы администрации

городского округа город Елец
  А.В.Ишанов

Протокол вела:
	Начальник отдела по развитию малого и среднего предпринимательства комитета экономики и развития  малого и среднего предпринимательства администрации городского округа город  Елец
	Е.Е. Козловская